Bộ trưởng đã có bài phát biểu quan trọng chỉ đạo Hội nghị - Tập huấn, trong đó chỉ rõ 7 nhiệm vụ trọng tâm mà ngành Di sản văn hóa cần tập trung triển khai trong thời gian tới.

Nhân dịp đón Xuân Đinh Hợi - 2007, Tạp chí Di sản văn hóa trân trọng giới thiệu tóm tắt 7 nhiệm vụ mà Bộ trưởng đã giao cho ngành, xem đó như ý kiến chỉ đạo và lời Chúc mừng năm mới của Bộ trưởng.